
STATISTISCHE BERICHTE 
DES STATISTISCHEN LANDESAMTES SCHLESWIG- HOLSTEIN 

Kiel, Mühlenweg 166 • Pemruf 43602 

A O/Vo1kszäh1ung 1961 - 15 (Gemeinden) Ausgegeben am 

3. 3. 1965 

Pendlerströme in ausgewählte Gemeinden 
nach der Volkszählung am 6. Juni 1961 

Zuständiger Referent: Oberregierungsrat Muske 

Für mancherlei Zwecke genügt es nicht zu wissen, wie viele Erwerbstätige als 

Pendler täglich in eine Gemeinde hineinströmen. Sehr wesentlich. ist oft die 

Kenntnis der anderen Endpunkte dieser sog. "Pendlerströme", der Wohnsitz­

gemeinden. Um häufigen Anfragen dieser Art entgegenzukommen, sind diese Pend­

lerströme - soweit sie 10 und mehr Erwerbstätige umfassen - nachstehend für 

eine Auswahl von Gemeinden zusammengestellt worden. 

Aus technischen Gründen beschränkt sich dieses Heft auf die Pendlerströme in 

solche Städte und Gemeinden Schleswig-Holsteins, die entweder mehr als 10 000 

Einwohner oder mindestens 1 000 Einpendler zählten. Daraus wird zwar nicht die 

ganze Vielfalt des Austausches von Arbeitskräften zwischen den Gemeinden 

sichtbar; aber es sind hiermit die großen Pendlerzentren erfaßt, auf welche 

sich zwei Drittel aller erwerbstätigen Einpendler des Landes konzentrieren. 

Da von der Wirtschaft des Nachbarlandes Harnburg eine starke Anziehungskraft 

auf schleswig-holsteinische Erwerbstätige ausgeht, wurden auch die dorthin ge­

richteten Pendlerströme berücksichtigt. 

Bezüglich der Begriffsbestimmung der "Pendler'' und anderer Erläuterungen zur 

Methode wird auf den unter der Arbeitsnummer A 0/Volkszählung 1961 - 10 

(Gemeinden) erschienenen Statistischen Bericht verwiesen. 

Statistisches Amt für Harnburg 
und SchJe::rwig-Holstein 
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Inhalt der Tabellen 

A. Gemeindeq mit mehr als 10 000 Einwohnern 

Seite 

Flensburg 4 - 5 Garstedt 
Kiel 5 - 7 Pinneberg 
Lübeck 7 - 8 Uetersen 
Neumünster 8 - 9 Wedel 

Eckernförde 9 Plön 
Bad Schwartau 10 Preetz 
Eutin 10 Rendsburg 
Geesthacht 11 Schleswig 

Lauenburg/E1be 11 Bad Segeberg 
Mölln 12 Glückstadt 
Ratzeburg 12 Itzehoe 
Husum 13 Ahrensburg 
Heide 14 Bad Oldesloe 
Neustadt in Holstein 15 Harksheide 
Elmshorn 15 - 16 Reinbek 

B. Gemeinden mit weniger als 10 000 Einwohnern, . 
aber mindestens 1 000 erwerbstätigen Einpendlern 

Oldenburg (Holstein) 
Schenefeld 
Büdelsdorf 
Kappeln 
Glinde 

Seite 

26 
26 
27 
27 
28 

Brunsbüttelkoog 
Hemmingstedt 
Meldorf 
Westerland 

C. Freie und Hansestadt Harnburg Seite 31 - 33 
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Sej_te 

16 
17 
17 
18 

18 
19 

19 - 20 
20 - 21 

21 
22 

22 - 23 
23 

24 
24 
25 

Seite 

28 
29 
29 
30 



Statist. 
Kennz. 

12 

34 

ll2 
ll3 
ll4 
ll7 

ll8 
120 

122 
124 

125 
128 
129 
130 

132 
133 
134 
135 

136 
137 
138 
139 

140 
142 
146 
147 

148 
151 
153 
154 

155 
156 
157 
159 

160 
161 
163 
164 

165 
167 
169 
171 

Die 

Name 

Zielgemeinde: Flensburg, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 11/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 6 270 Erwerbstätige 

Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. 

Kreisfreie Stadt Kiel 15 34/172 Langhalligholz 
173 Lindewitt-Lüngerau 

Kreis Flensbu~g-Land 175 Löstrup 

Ausacker 25 
176 Lutzhöft 

Ausackerholz 17 177 Maasbüll 
Barderup 32 179 Markerup 
Bistoft 17 181 Meyn 

Bönstrup 14 
183 Munkbrarup 

Bredegatt 184 Munkwolstrup 
(jetzt Steinbergkirche) 37 185 Neukirchen 

Dollerup 36 187 Niesgrau 
Eggebek 41 192 Oeversee 

Ellund 33 195 Quern 
Estrup ll 199 Ringsberg 
F1atzby 12 201 Rüde 
Frörup 59 202 Rüllschau . 
Ge1ting 36 203 Schafflund 
Gintaft 14 204 Schobüll 
Glücksburg (Ostsee), Stadt 521 206 Schwensby 
Gottrupel 29 207 Sieverstedt 

Gremmerup 15 208 Sillerup 
Großenwiehe 64 209 Sörup 
Großso1t 29 210 Sörupholz 
Großsoltbrück 33 2ll Sollerup 

Großsoltholz 21 213 Steinberg 
Grundhof 14 214 Steinberghaff 
Handewitt 140 216 Stenderup b. Havetoft 
Hardesby 16 217 Sterup 

Harrislee 1 247 220 Südensee 
Haurup 18 222 Süderschmedeby 
Hörup ll 223 Sünderup 
Hüllerup 19 224 Tarp 

Hürup 57 225 Tarup 
Husby 87 226 Tastrup 
Husbyholz 10 227 Terkelstoft 
Jarp1und 151 228 Timmersiek 

Jerrishoe 33 231 Unewatt 
Jör1 21 233 Wallshüll 
Kalleby 19 234 Wanderup 
Keel bek 15 235 Weding 

Kleinsalt 40 236 Wees 
K1einwolstrup 77 237 Weseby 
Koppelheck 10 239 Westerho1z 
Langhallig 34 
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Erwerbs .. 
tätige 

23 
32 
12 
14 

20 
20 
10 
36 

34 
12 
10 
44 

32 
26 
18 
24 

44 
33 
10 
20 

23 
ll6 

17 
14 

29 
15 
28 

57 

19 
25 

413 
70 

215 
59 
35 
29 

12 
54 
99 

288 

ll3 
20 
24 



Statist. 
Kennz. 

36 

121 

139 

43 

129 
150 
153 
157 

f 
Statist. 

Kennz. 

11/000 
13/000 
14/000 

31 
112 

.122 
126 
127 

130 
135 
145 
148 

150 .. 
151 
153 
156 

158 
159 
161 

noch: Zielgemeinde: Flensburg, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 11/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 6 270 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige Kennz. 

Kreis Husum 43/172 Mobrkirchosterholz 

. Bredstedt, Stadt 10 
173 Mohrkirchwesterholz 

Husum, Stadt 14 
183 Rehberg 
186 Satrup 

Kreis Schleswig 190 Schleswig, Stadt 
197 Stolk 

Dammholm 13 
Havetoft 15 

199 Süderbrarup 

Hostrup 11 
48 Südtondern Kreis 

Jübek 20 
147 Leck 
163 Osterby 

Zielgemeinde: Kiel, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 12/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 23 105 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 
tätige Kennz. 

Name 

Harnburg 25 31/162 Tüttendorf 
165 Windeby 

Kreisfreie Städte 

Flensburg 14 33 Kreis Eutin 

Lübeck 41 114 Eutin, Stadt 
Neumünster 489 116 Malente 

Kreis Eckernförde 41 Kreis Plön 
Altenholz 626 
Dänischenhagen 285 

111 Ascheberg 

Eckernförde, Stadt 461 112 Barmissen 

Felm 127 
113 Barsbek 
116 Bissee 

Gettorf. 391 
Holtsee 13 

117 Blekendorf 

Lindau 59 
118 Böhnhusen 

Neudorf-Bornstein 44 
121 Boksee 
123 Brodersdorf 

Neuwittenbek 104 
124 Brügge Noer 22 

Osdorf 77 
126 Depenau 

Rieseby 22 
127 Dersau 
128 Dobersdorf 

Schinkel 54 
Schwedeneck 198 

130 Fahren 

Strande 164 
131 Fargau 
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Erwerbs-
tätige 

21 
12 
19 
54 

76 
12 

73 

34 
15 

Erwerbs-
tätige 

78 
14 

71 
97 

126 
21 
29 
10 

23 
32 
27 
49 

33 
19 
11 

59 

12 
10 



noch: Zielgemeinde: Kiel, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 12/000] 

Gesamtzahl der Einpendler: 23 105 Erwerbstätige 

'-

Die Einpendler hatten lhren Wohnsitz in der Gemeinde 

Statist. 
Name 

Erwerbs- Statist. 
·Name 

Erwerbs-
Kennz. tätlge Kennz. tätige 

41/132 Fiefbergen 40 41/204 Wankendorf 49 
133 Flintbek 972 205 Warnau 29 
134 Giekau 17 207 Weilsee 490 
139 Heikendorf 1 180 208 Wendtorf 28 

142 Höhndorf 17 210 Krokau 14 
144 Honigsee 40 211 Schönhorst 10 
146 Kirchbarkau 75 212 Teebelsdorf 10 
149 Klausdorf 1 022 213 Wisch 13 

150 Klein Barkau 21 
42 

16 
Kreis Rendsburg 

153 Krummbek 
154 27 

112 Achterwehr 101 Kühren 

155 Laboe 508 124 Blumenthai 66 
129 Bordesholm 637 

158 Lehmkuhlen 38 132 Bovenau 18 
160 Lütjenburg, Stadt 83 
161 Lutterbek 41 134 Bredenbek 60 

162 Martensrade 43 137 Büdelsdorf 40 
141 Deutsch-Nlenhof 28 

163 Meimersdorf 221 143 Einfeld 210 
164 Mönkeberg 710 
165 Moorsee 268 148 Emkendorf 16 

169 Nettelsee 43 149 Felde 273 
150 Fockbek 12 

171 Oppendorf 87 156 Grevenkrug 24 
172 Panker 13 
173 Passade 40 177 Kranshagen 2 906 

174 Plön, Stadt 212 178 Krummwisch 37 
179 Langwedel 29 

175 Pohnsdorf 24 185 Melsdorf 341 
177 Prasdorf 37 
178 Pratjau 12 186 Mielkendorf 239 

179 Preetz, Stadt 1 557 
188 Molfsee 755 
194 Nortorf, Stadt 41 

180 Probsteierhagen 208 200 Ostenfeld (Kreis Rendsburg) 10 
181 Haisdorf 622 
183 Rastorf 75 201 Osterrönfeld 12 

187 Rönne 49 2!{)3 Ottendorf 69 
207 Quarnbek 241 

188 Ruhwinkel 13 211 Rendsburg, Stadt 223 
189 Schellhorn 121 

191 Schlesen 21 213 Rumohr 82 

192 Schönberg (Holstein) 385 214 Russee 761 
215 Schacht-Audorf 14 

193 Schönkirchen 1 291 217 Schierensee 25 
195 Schwartbuck 15 
196 Selent 33 243 Wattenbek 92 

197 Stakendorf 24 244 Westensee 88 
245 Westerrönfeld 17 

198 Stein 32 246 Rodenbek 48 
199 Stolpe 45 
200 Stoltenberg 12 
203 Wahlstorf 19 
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Statist. 
Kennz. 

43 

190 
199 

Statist. 
Kennz. 

12/000 
14/000 

33 

111 
112 
114 
115 

116 
117 
118 
119 

120 
121 

35 

114 
119 
121 
124 

129 
150 
151 
152 

noch: Zielgemeinde: Kiel, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 12/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 23 105 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 

Kreis Schleswig 

Schleswig, Stadt 
Süd~rbrarup 

tätige Kennz. 

44 Kreis Segeberg 

35 115 Bad Segeberg, 
13 121 Bornhöved 

130 Gadeland 
214 Trappenkamp 

Zielgemeinde; Lübec~, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 13/00C) 

Stadt 

Gesamtzahl der Einpendler: 12 411 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. 

Hamburg_ 164- 35/169 Kastorf 

Kreisfreie Städte 174 Klempau 

175 Kli.nkrade 
Kiel 26 182 Krummesse 
Neumünster 16 

186 Labenz 

Kreis Eutin 197 Mö11n, Stadt 
205 Pogeez 

Ahrensbök 322 207 Ratzeburg, Stadt 
Bad Schwartau, Stadt 3 335 
Eutin, Stadt 139 

210 Randeshagen 

Glasehendorf 258 
213 Salem 
216 Schmili3.U 

Mal,ente 46 224- Siebenbäumen 
Ratekau 1 646 

226 Stockeisdorf 2 246 Sierksrade 

Süsel 47 
228 Steinhorst 
241 Ziethen 

Timmendorfer Strand 501 
Haffkrug-Scharbeutz 177 38 Kreis Oldenburg (Holstein) 

Kreis Hzgt. Lauenburg 132 Lensahn 
136 Neustadt in Holstein, Stadt 

Bäk 10 137 Oldenburg (Hals tein), Stadt 
Berkenthin 71 142 Sierksdorf 
Bliestorf 47 
Breitenfelde 16 41 gei~Plön 

Buchholz 13 174 Plön, Stadt 
Groß Grönau 551 
Groß Sara:u 50 
Groß Schenkenberg 38 
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Erwerbs-
tätige 

18 
21 
10 
21 

\ 

Erwerbs-
tätige 

33 
55 
17 

231 

16 
188 

26 
314-

46 
12 
11 
12 

11 
15 
13 

18 
170 

14 
34 

15 

I 
l 
' ' 



Statist. 
Kennz. 

44 

115 
131 
132 
166 

180 
197 

46 

111 
113 

Statist. 
Kennz. 

12/000 

41 

111 
119 
133 
138 

145 
174 
179 
186 

188 
19'0 
199 
202 
204 

42 

116' 
117 
125 
129 

noch: Zielgemeinde: LUbeck, kreisfreie Stadt 

(Statist, Kennz.: 13/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 12 411 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 
tatige 

Name 
Kennz. 

Kreis Segeberg 46/l.14 Bad Oldesloe, Stadt 

Bad Segeberg, Stadt 42 135 Groß Wesenberg 

Gesehendorf 10 
136 Harnberge 

Glasau 14 139 Hansfelde 

Pronstorf 64 144 Heilshoop 

Strukdorf 25 
152 Klein Wesenberg . 162 Mönkhagen 

Westerrade 24 
171 Ratzbek 

Kreis Stormarn 173 Rehhorst 

Stadt 12 175 Reinfeld (Holstein), Stadt Ahrensburg, 
204 Zarpen 

Badendorf 68 

Zielgemeinde: Neumün::;ter, kreisfreie Stadt 

{Statist. Ke~nz.: 14/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 6 119 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige . Kennz. 

Harnburg 35 42/137 BUdelsdorf 

Kreisfreie Stadt Kiel 230 
138 Bünzen 
142 Ehndorf 

Kreis Plön 143 Einfeld 

Ascheberg 14 153 Gnutz 
162 Bönebütte1 208 Hanerau-Hademarschen 

Flintbek 26 167 Hohenwestedt 

Großharrie 45 
172 Innien 

KalUbbe 17 
176 Krogaspe 

Plön, Stadt 11 
177 Krenshagen 
181 Loop 

Preetz, Stadt 20 
189 Mühbrook 

Rendsbühren 30 

Ruhwinkel 34 
194 Nortorf, Stadt 
204 Padenstedt 

Schillsdorf 51 211 Rendsburg, Stadt Stolpe 18 
221 SchUlp b. Nortorf 

Tungendorf 57 
Wankendorf 96 234 Timmaspe 

242 Wasbek 
Kreis Rendsburg 243 Wattenbek 

Arpsdorf 18 
Bargfeld 13 
Böken 16 
Bordesholm 294 

- 8 -

Erwerbs-
tätige 

129 
21 
69 
63 

28 
42 
44 
23 

11 
239 

81 

Erwerbs-
tätige 

11 
26 
39 

1 295 

33 
10 
63 
89 

37 
12 
17 
17 

180 
141 

69 
: 16 

80 
313 
45 



noch: Zielgemeinde: Neumünster, kreisfreie Stadt 

(Statist. Kennz.: 14/000) 

Gesamtzahl der Einpendler: 6 119 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

~tatist, Erwerbs- Statist, Erwerbs-
Kennz, tätige Kennz, tätige 

44 Kreis Segeberg 44/191 Wahlstedt 11 

114 Bad Bramstedt, Sta(lt 102 
198 Wiemarsdorf 38 
205 Hardebek· 21 

115 Bad Segeberg, Stadt 46 
206 

120 Boostedt 284 
Hasenkrug 13 

214 Trappenkamp 34 
121 Bornhöved 59 

130 Gadeland 860 45 Kreis Steinburg 

135 Großemaspe 152 124 Brokstedt 76 
136 Groß Kummerfeld 113 

152 Kellinghusen, Stadt 31 
142 Heldmühlen 18 

197 Sarlhusen 11 
153 Latendorf 56 212 Wrist 12 
167 Rickling 32 

Zielgemeinde: Stadt Eckernförde, Kreis Eckernförde 

(Statist. Kennz.: 31/126) 

Gesamtzahl der Einpend1er: 1 744 Erwerbstä~ige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Statist, Erwerbs- Statist, I Erwerbs-
Kennz. 

Name Name 
tätige Kennz. tätige 

12/000 Kreisfreie Stadt Kiel 122 31/139 Hummelfeld 11 
143 Kasel 68 

31 Kreis Eckernförde 146 Loose. 68 

113 Altenhof 34 
147 Marienthal 39 

114 Ascheffel 55 148 Neudorf-Bornstein 20 
115 Barkelsby 206 151 Noer 14 
117 Bohnert 13 153 Osdorf 12 

119 Brekendorf 11 
154 Osterby 65 

123 Damendorf 28 156 Rieseby 133 
124 Damp Ül 163 Thumby 24 
128 Fleckeby 46 164 Waabs 62 

129 Gammelby 72 
165 Windeby 126 

130 Gettorf 77 42 Krej.s Rendsburg 
131 Götheby-Holm 33 
132 Groß Wittensee 41 177 Krenshagen 13 

133 Güby 14 
211 Rendsburg, Stadt 18 

134 Haby 
.. 

15 43 Kreis Schleswig 
135 Holtsee 34 
137 Holzdorf 36 159 Ketelsby 10 

190 Schleswig, Stadt 28 
199 .Süderbrarup 13 

- 9 -



-

Statist. 
Kennz. 

13/000 

33 

111 
114 

Statist. 
Kennz. 

12/000 
13/000 

33 

111 
112 
113 
115 

1.16 
U7 
118 
ll9 

Zielgemeinde: Stadt Bad Schwartau, Kreis Eutin 

(Statist. Kennz.: 33/112) 

Gesamtzahl der Etnpendler: 1 114 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 

Kreisfreie Stadt 

Kreis Eutin 

Anrensbök 
Eutin, Stadt 

Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige ·· · Kennz. 

Lübeck 499 33/115 Glasehendorf 
117 Ratekau 
118 Stockelsdorf 

14 
120 Timmendorfer Strand 
121 Haffkrug-Scharbeutz 

13 

Zielgemeinde: Stadt Eutin, Kreis Eutin 

(Statist. Kennz.: 33/114) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 690 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

' Name 
tätige Kennz. 

Kreisfreie Städte 33/120 Timmendorfer Strand 
121 Haffkrug-Scharbeutz 

Kiel 31 
Lübeck 97 38 Krets Oldenburg !Holsteinl 

Kreis Eut!n 129 Kasseedorf 

Ahrensbqk 30 
136 Neustadt in Holstein, Stadt 
141 Schönwalde am Bungsberg 

Bad Schwartau, Stadt 44 
Bosau 217 41 Kreis Plön 
Gleschendorf 55 

366 
120 Bösdorf 

Malente 
174 Plön, Stadt 

Rate)<au 37 
Stockeisdorf 20 

44 Segeberg 
Süsel 301 

Kreis 
I, 

132 Glasau 

- 10 -

Erwerbs-
tätige 

39 
341 
104 

32 
15 

Erwerbs-
tätige 

29 
47 

95 
51 
46 

11 
61 

16 



Statist, 
Kennz. 

35 

122 
133 
138 
155 

158 
16]. 
178 
190 

217 
222 

Statist:.·· 
Kennz. 

35,~ 

Ü6 
128 
130 
132 

142 
155 
180 
189 

194 
197 
207 
217 

Harnburg 

Kreis Hz.!!it• 

Ziel~~!lle~~de .:__.§tad ~ .. O.e_estha~_! 1 Kreis H~ltt....!-~~uenb~Ei 

(Statist. Kennz,: 35/142) 

Gesamtzahl der Einpend1er: 1 058 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs·· Statist, 

Name 
tätige Kennz. 

183 46 Kreis Stormarn 

Lauenbur .Si. 
174 Reinbek, Stadt 

Börnsen 36 3 Niegersachsen, Reg.Bez. 
Dassendorf 23 35 .Kreis Harburg 
Escheburg 48 

35/190 Niedermarschacht 
Gülzow 55 207 Rönne 
Hamwarde 81 219 Schwinde 
Hohenhorn 17 
Kollow 12 37 Landkreis Lüneburg 
Lauenburg/Elbe, Stadt 184 

n6 Avendorf 
Schnakenbek 17 1.82 Obermarschacht 
Schwarzenbek, Stadt 36 206 Tespe 

Harnburg 

,Kreis Hzgt. 

Basedow 
Büchen 

Zielgemeinde: Stadt Lauenburg/E2:_!:Je, _ Krei~ _!izgt, L<:u._~nburg_ 

(Statist. Kennz .. : 35/190) 

Gesamtzahl der Einpend1er: 899 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- I Statist, 
Name Name 

tätige Kennz. 

50 35/222 Schwarzenbek, Stadt 
237 Witzeeze 

Lauenburg 

18 3 Niedersachsen, 

37 Ites.Bez. Lüneburg 

r 

Erwerbs-
tätige 

10 

.Lüneburg 

19 
26 
23 

10 
64 
84 

Erwerbs-
tätige 

10 
27 

Buchhorst 24 12/000 Kreisfreie Stadt LUneburg 15 
Dalldorf 17 

Geesthacht, Stadt 54 37 Landkreis Llineburg 

Gülzow 33 115 Artlenburg 52 
Krüzen 31 140 Echem 20 
Lanze 10 147 Gar1storf 14 

Lütau 50 
158 Bittbergen 45 

Mölln, Stadt 17 160 Hohnstorf (Elbe) 143 
Ratzeburg, Stadt 11 199 Sassendorf 20 
Schnakenbek 57 206 Tespe 15 

214 Wendewisch 12 

- 11 -



Statist. 
Kennz. 

l3/000 

35 

112 
115 
123 
124 

126 
128 
146 
154 

156 
162 
164 
165 

176 
188 

Statist, 
Kennz. 

13/000 

35 

114 
119 
129 
136 

159 
170 
185 
197 

Zielgemeinde: Stadt Mölln, Kreis Hzgt. Lauenburg 

(Statist. Kennz.: 35/197) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 229 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige Kennz. 

Kreisfreie Stadt Llibeck 43 35/191 . Lehmrade 

Kreis Hzgt 1 

Alt Mö11n 
Bälau 
Borstorf 
Breitenfelde 

Brunsmark 
Blichen 
Grambek 
Gudow 

Güster 
Hollenbek 
Hornbek 
Horst 

Koberg 
Lankau 

202 Niendorf/Stecknitz 
Lauenburg 203 Nusse 

56 
204 Panten 

21 206 Poggensee 
16 207 Ratzeburg, Stadt 

128 211 · Roseburg 

21 
213 Salem 

18 216 Schmilau 
37 219 Sehretstaken 
69 222 Schwarzenbek, Stadt 

27 
229 Sterley 

21 231 Talkau 
10 232 Tramm 
39 239 Woltersdorf 

241 Ziethen 10 
25 

Zielgemeinde: Stadt Ratzeburg, Kreis Hzgt. Lauenburg _ 

(Statist. Kennz.: 35/207) 

Gesamtzahl der Einpendler: · 805 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist, 

Name 
tätige Kennz. 

Kreisfreie Stadt Lübeck 47 35/200 Mustin 
205 Pogeez 

Kreis Hzgt. Lauenburg 213 Salem 
216 Schmilau 

Bäk 55 
Berkenthin 29 223 Seedorf 
Buchholz 14 226 Sierksrade 
Einhaus 17 229 Sterley 

16 
241 Ziethen 

Harmsdorf 
Ki ttlitz 16 
Kulpin 19 
Mölln, Stadt 136 

- 12 -

Erwerbs-
tätige 

56 
29 
24 
34 

15 
180 

18 
12 

26 
14 
12 
55 

14 
18 
21 

10 

Erwerbs-
tätige 

51 
12 
27 
55 

22 
12 
24 
85 



Zielgemeinde: Stadt Husum, Kreis Husum 

(Statist. Kennz.: 36/139) 

Gesamtzahl der Einpendler: 2 436 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Statist, 
Name 

Erwerbs- Statist. Erwerbs-
Name Kennz. tätige Kennz. tätige 

32 Kreis Eiderstedt 36/157 Ramstedt . 21 

112 Garding, Stadt 158 Rantrum 112 12 
160 Rosendahl 13 117 Koldenbüttel 22 
161 Schobü11 183 120 Oldenswort 28 

126 Tetenbü11 17 162 Schwabstedt 92 

128 Tönning, Stadt 56 
164 Schwesing 47 
165 Simonsberg 61 130 Uelvesbü11 . 11 
168 Struckum 134 Witzwort 46 37 

170 Südermarsch 11 
36 Kreis Husum 171 Viöl 46 

112 Ahrenviöl 173 Wester Ohrstedt 61 
15 

174 Winnert 24 113 Ahrenviölfeld 12 
114 Almdorf 31 175 Wisch 11 
115 Arlewatt 18 176 Wittbek 31 

117 Behrendorf 13 
177 Wobbenhüll 34 

118 Bohmstedt 20 
37 120 Bordelum 11 

Kreis Norderdithmarschen 

121 Bredstedt, Stadt 88 128 Heide, Stadt 20 

122 Breklum 42 
143 Lunden 30 

123 Drelsdorf 15 43 Kreis Schleswig 
129 Haselund 21 
130 Hattstedt 121 136 Erfde 10 

140 Friedrichstadt, Stadt 97 131 Hattstedtermarsch 13 
177 Norderstapel 20 136 Horstedt 32 

138 Hude 10 
190 Schleswig, Stadt 11 

140 Immenstedt 41 193 Seeth 11 

145 
201 Süderstapel 22 Langenhorn 25 208 Treia 14 146 Löwenstedt 18 

148 Mildstedt 155 48 Kreis Südtendern 149 Nordstrand 144 

152 Oldersbek 18 159 Niebüll, Stadt 12 

153 Olderup 26 
154 Ostenfeld (Kreis Husum) 61 
155 Oster Ohrstedt 23 

- 13 -



Statist. 
Kennz. 

36 

121 
139 

37 

111 
113 
114 
116 

117 
118 
119 
121 

130 
131 
134 
137 

138 
139 
141 
143 

144 
145 
146 
147 

150 
151 
152 
153 

156 
158 
159 
161 

Zielgemeinde: Stadt Heide, Kreis Norderdithmarschen 

(Statist, Kennz.: 37/128) 

Gesamtzahl der Einpendler: 2 787 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren· Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige Kennz. 

Kreis Husum 37/163 Süderdeich 
164 Süderheistedt 

Bredstedt, Stadt 10 165 Süderholm 
24 Husum, Stadt 166 Tellings ted t 

Kreis Norderdithmarschen 170 Weddinghusen 

Barkenholm 20 
171 Weddingstedt 
174 Welmbüttel 

Borgholz 11 
Büsum 50 

175 Wesselburen, Stadt 

Dellstedt 26 178 Wesseln 

28 
182 Wrohm 

Delve 
Dörpling 34 42 Kreis Rendsburg 
Fedderingen 10 
Gaushorn 11 162 Hanerau-Hademarschen 

Hemme 32 43 Kreis Schleswig 
Hennstedt 99 
Hollingstedt 16 136 Erfde 

Kleve 22 140 Friedrichstadt, Stadt 

Krempel 30 
47 Kreis Süderdithmarschen 

Lehe 43 
Linden 40 lll Albersdorf 

Lunden 93 120 Braaken 

62 
125 Bunsch 

Neuenkirchen 
Norddeich 13 

132 Elpersbüttel 

Norderheistedt 14 143 Hemmingstedt 
Norderwöhrden 16 156 Lieth 

87 
157 Lohe 

Ostrohe 158 Marne, Stadt 
Fahlen 41 
Rederstall 11 161 Meldorf, Stadt 

Rehm-Flehde-Bargen 30 166 Nordhastedt 
167 Odderade 

Schalkholz 17 174 Rickelshof 
Schlichting 10 
Schülp 10 177 Sankt Michaelisdenn 

Stelle-Wittenwurth 46 178 Sarzbüttel 
185 Süderwöhrden 

- 14 -

Erwerbs-
tätige 

12 
32 
97 
89 

47 
150 

17 
105 

76 
13 

24 

10 
1,2 

74 
101 

14 
11 

66 
14 
67 
12 

96 
189 
13 

118 

12 
10 
52 



Statist, 
Kennz. 

13/000 

33 

ll4 
ll9 
120 
121 

38 

lll 
ll4 
ll6 
ll8 

Statist, 
Kennz. 

12/000 
14/000 

39 

ll2 
ll3 
ll6 
ll8 

120 
121 
124 
128 

129 
135 
136 
140 

Zielgemeinde: Stadt Neustadt in Holstein, Kreis Oldenburg (Holstein) 

(Statist, Kennz.: 38/136) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 043 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist, 
Name 

Keimz. 
Name 

tätige 

Kreisfreie Stadt Lübeck 37 38/122 Grömitz 
124 Grube 

Kreis Eutin 130 Kellenhusen (Ostsee) 

Eutin, Stadt 24 
132 Lensahn 

Süsel 58 137 Oldenburg (Holstein), Stadt 
Timmendorfer Strand 10 140 Schashagen 
Haffkrug-Scharbeutz 19 141 Schönwalde am Bungsberg 

142 Sierksdorf 
Kreis Oldenburg (Holstein) 143 Wangels 

Altenkrempe ll9 
Besehendorf 35 
Cismar 30 
Dahme 15 

Zielgemeinde: Stadt Elmshorn, Kreis Pinneberg 

(Statist, Kennz.: 39/125) 

Gesamtzahl der Einpendler: 3 749 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde ., 
Name Erwerbs- Statist, 

Name 
tätige Kennz, 

Harnburg 152 39/141 Klein Offenseth 
142 Kölln-Reisiek 

Kreisfreie Städte 144 Kurzenmoor 
146 Lutzhorn 

Kiel 17 
Neumünster 26 147 Moorrege 

149 Osterhorn 
Kreis Pinneberg 150 Pinneberg, Stadt 

Barmstedt, Stadt 327 
153 Raa-Besenbek 

'Bevern 22 155 Rellingen 
Bokel 22 157 Seestermühe 
Bokholt-Hanredder 83 158 Seeth-Ekholt 

Brande-Hörnerkirchen 36 
160 Tornesch 

Bullenkuhlen 24 161 Uetersen, Stadt 
Ellerhoop 31 162 Wedel, Stadt 
Groß Nordende 14 163 Westerhorn 

Groß Offenseth ll 
45 Kreis Steinburg 

Heidgraben 19 
He ist 10 ll2 Altenmoor 
Klein Nordende 345 ll9 Biomesche Wildnis 

- 15 -

Erwerbs-
tätige 

153 
10 
10 
36 

27 
203 

76 
82 
15 

Erwerbs-
tätige 

202 
234 

82 
16 

25 
13 

109 
lll 

ll 
56 
72 

108 

142 
ll 
45 

46 
12 



Statist. 
Kennz. 

45/120 
135 
137 
142 

146 
147 
149 
152 

Statist. 
Kennz. 

39 

115 
126 
133 
152 

44 

125 
143 

noch: Zielgemeinde: Stadt Elmshorn, Kreis Pinneberg 

(Statist. Kennz.: 39/125) 

Gesamtzahl der Einpendler: 3 749 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige . Kennz. 

Borsfleth 10 . 45/153 Kiebitzreihe 
(Uückstadt, Stadt 115 154 Klein Ko11mar 
Groß Ko11mar 17 158 Krempe, Stadt 
Herzhorn 32 178 Neuendorf b. Elmshorn 

Hohenfelde 41 201 Sommerland 
Horst (Holstein) 366 204 Süderau 
Itzehoe, Stadt 52 212 Wrist 
Kellinghusen, Stadt 41 

Zielgemeinde: Gemeinde Garstedt, Kreis Pinneberg 

(Statist. Kennz.: 39/127) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 492 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige Kennz. 

Harnburg 552 44/146 Kaltenkirchen 
184 Sülfeld 

Kreis Pinneberg 190 Ulzburg 

Bönningstedt 15 
209 Itzstedt 

Friedrichsgabe 192 46 Kreis Stormarn 
Rasloh 12 
Quickborn 55 115 Bargfeld-Stegen 

127 Glashütte 
Kreis Segeberg 140 Harksheide 

192 Tangstedt 
Ellerau 10 

201 Wilstedt 
Henstedt 33 

- 16 -

Erwerbs-
tätige 

92 
72 
24 

121 

55 
ll 
21 

Erwerbs-
tätige 

18 
24 
31 
10 

11 
78 

303 
16 
10 



Statist. 
Kennz. 

12/000 
13/000 

39 

111 
112 
118 
119 

122 
123 
124 
125 

127 
130 
131 
132 

135 
136 
139 
140 

Statist. 
Kennz. 

39 
111 
112 
124 
125 

128 
131 
132 
135 

Die 

Name 

Harnburg 

Kreisfreie Städte 

Kiel 
Lübeck 

Kreis Pinneberg 

Appen 
Barmstedt, Stadt 
Bokholt-Hanredder 
Borstel-Hohenraden 

Egenbüttel 
Ellerbek 
E11erhoop 
Elmshorn, Stadt 

Garstedt 
Halstenbek 
Haselau 
Haseldorf 

Heldgraben 
He ist 
Holm 
Klein Nordende 

Zielgemeinde: Stadt Pinneberg, Kreis Pinneberg 

(Statist. Kennz.: 39/150) 

Gesamtzahl der Einpendler: 4 521 Erwerbstätige 

Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. 

490 39/141 Klein Offenseth 
142 Kö11n-Reis1ek 
143 Kummerfeld 

12 144 Kurzenmoor 
96 

147 Moorrege 
151 Prisdorf 
152 Quickborn 

346 153 Raa-Besenbek 
141 

19 
155 Rellingen 
156 Schenefeld 

167 
159 Tangstedt 

65 160 Tornesch 

53 161 \Jetersen, Stadt 
35 162 Wedel, Stadt 

633 163 Westerhorn 
12 

216 44 Kreis Segeberg 
13 146 Kaltenkirchen 
12 

21 45 Kreis Steinburg 
18 

Glückstadt, Stadt 
17 

135 
142 Herzhorn 

32 
147 Horst {Holstein) 
149 Itzehoe, Stadt 

152 Kellinghusen, Stadt 
178 Neuendorf b. Elmshorn 

Zielgemeinde: Stadt \Jetersen, Kreis Pinneberg 

(Stat. Kennz.: 39/161) 

Gesamtzahl der Einpendler: 2 039 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. Name 

Harnburg 87 39/136 Reist 

Kreis Pinneberg 139 Holm 

Appen 48 
140 Klein Nordende 

Barmstedt, Stadt 19 
144 Kurzenmoor 

E11erhoop 10 147 Moorrege 
Elmshorn, Stadt 116 148 Neuendeich 

Groß Nordende 62 
150 Pinneberg, Stadt 

Haselau 157 Seestermühe 
99 

Haseldorf 44 160 Tornesch 
Heldgraben 144 162 Wedel 

- 17 -

Erwerbs-
tätige 

24 
14 

121 
10 

85 
144 

79 
12 

476 
42 
79 

234 

257 
71 
15 

14 

32 
11 
38 
18 

18 
12 

Erwerbs-
tätige 

140 
10 
39 
13 

552 
44 
83 
34 

376 
20 



Statist. 
Kennz. 

39 

111 
125 
131 
132 

136 
138 
139 
147 

Statist. 
Kennz. 

12/000 

33 

113 
114 
ll6 

41 

111 
120 
127 
129 

Zielgemeinde: Stadt Wedel, Kreis Pinneberg 

(St~tist. Kennz.: 39/162) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 864 Erwerbstätige 

Di~ Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs-
tätige 

Statist, 
Kennz. 

Name 

Harnburg 883 39/150 Pinneberg, Stadt 
156 Schenefeld 

Kreis Pinnebers; 160 Tornesch 

36 
161 Uetersen, Stadt 

Appen 
Elmshorn, Stadt 30 

45 Kreis Steinburs; 
Haselau 15 
Haseldorf 63 154 Klein Kollmar 

Hei,st 41 
4 Niedersachsen Res;.Bez, 

Hetlingen 103 
Holm 189 35 Kreis Stade 
Moorrege 55 125 Borstel 

149 Grünendeich 

Ziels;emeinde: Stadt Plön, Kreis Plön 

(Statist, Kennz.: 41/174) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 127 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige Kennz, 

Kreisfreie Stadt Kiel 75 41/135 Grebin 
157 Lebrade 

Kreis Eutin 158 Lehmkuhlen 
160 Lütjenburg, Stadt 

Bosau 17 
Eut1n 1 Stadt 36 166 Mucheln 
Malente 61 179 Preetz, Stadt 

181 Raisdorf 
Kreis Plön 182 Rantzau 

Ascheberg 126 184 Rathjensdorf 
Bösdorf 131 194 Schönweide 
Dersau 21 204 Wankendorf 
Dörnick 14 209 Wittmoldt 

- 18 -

Erwerbs· 
tätige 

68 
17 
14 

136 

14 

Stade 

11 
18 

Erwerbs-
tätige 

71 
57 
22 
31 

27 
108 

14 
20 

40 
22 

11 
34 

., 



Statist. 
Kennz. 

12/000 

33 

116 

41 

111 
128 
154 
158 

Statist, 
Kennz. 

12/000 
14/000 

31 

118 
119 
121 
126 

132 
136 
141 
149 

155 
160 

42 

114 
122 
132 
134 

135 
136 

Zielgemeinde: Stadt Preetz, Kreis Plön 

(Statist. Kennz.: 41/179) 

Gesamtzahl der Einpendler: 840 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige Kennz. 

Kreisfreie Stadt Kiel 123 41/162 Martensrade 
174 Plön, Stadt 

Kreis Eutin 175 Pohnsdorf 

Malente 12 
176 Postfeld 

181 Haisdorf 
Kreis Plön 183 Rastorf 

189 Schellhorn 
Ascheberg 27 203 Wahlstorf 
Dobersdorf 23 
Kühren 43 
Lehmkuhlen 78 

Zielgemeinde: Stadt Rendsburg, Kreis Rendsburg 

(Statist. Kennz.: 42/211) 

Gesamtzahl der Einpendler: 6 500 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs-
tätige 

Statist. 
Kennz. 

Name 

Kreisfreie Städte 42/137 Büdelsdorf 
Kiel 103 139 Christiansholm 
Neumünster 48 146 Elsdorf-Westermühlen 

148 Emkendorf 
Kreis Eckernförde 

149 Felde 
Borgstedt 110 150 Fockbek 
Brekendorf 12 152 ·Friedrichsholm 
Bünsdorf 20 153 Gnutz 
Eckernförde, Stadt 28 

154 Gokels 
Groß Wittensee 32 160 Hamdorf 
Holzbunge 17 161 Hamweddel 
Klein Wittensee 12 162 Hanerau-Hademarschen 
Neu Duvenstedt 10 

163 Haßmoor 
Owschlag 99 167 Hohenwestedt 
Segestedt 40 168 Hohn 

174 Jevenstedt 
Kreis Rendsburg 

180 Lohe-Föhrden 
Alt Duvenstedt 135 183 Luhnstedt 
Beringstedt 14 190 Nienborstel 
Bovenau 39 192 Nienkattbek 
Bredenbek 15 

193 Nindorf 
Breiholz 76 194 Nortorf, Stadt 
Brinjahe 14 195 Nübbel 

I 

200 Ostenfeld (Kr. Rendsburg) 

- 19 -

Erwerbs-
tätige 

13 
38 
17 
11 

109 
34 

173 
16 

Erwerbs-
tätige 

1 282 
22 
76 
55 

12 
545 

10 
10 

11 
59 
17 
38 

11 
36 

150 
122 

19 
15 
12 
12 

12 

57 
130 

43 I 



Statist. 
Kennz. 

42/201 
205 
209 
212 

215 
220 
222 
223 

226 
229 
235 
244 
245 

Statist. 
Kennz. 

11/000 
12/000 

31 

126 
128 
133 
155 

36 

139 

42 

211 

43 

114 
118 
120 
122 

noch: Zielgemeinde: Stadt Rendsburg, Kreis Randsburg 

(Statist. Kennz.: 42/211) 

Gesamtzahl der Einpendler: 6 500 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige Kennz. 

Osterrönfeld 518 43 Kreis Schleswig 
Prinzenmoor 12 

136 Erfde 
Rade bei Randsburg ·15 

165 Krepp 
Rickert 31 

171 Maggerdorf 
Schacht-Audorf 496 177 Norderstapel 
Schü11dorf 51 

190 Schleswig, Stadt 
Schülp bei Randsburg 101 

201 Süderstapel 
Schwabe 18 

203 Tetenhusen 
Sophienhamm 11 205 Tielen 
Stafstedt 15 
Todenbüttel 23 45 Kreis Steinburg 
Westensee 12 

149 Itzehoe, Stadt 
Westerrönfeld 731 

47 Kreis Süderdithmarschen 

Die 

Name 

Kreisfreie Städte 

Flansburg 
Kiel 

Kreis Eckernförde 

Eckernförde, Stadt 
Fleckeby 
Güby 
Owschlag 

Kreis Husum 

Husum, Stadt 

Kreis Randsburg 

Rendsburg, Stadt 

Kreis Schleswig 

Berend 
Böklund 
Bo11ingstedt 
Borgwedel 

111 Albarsdorf 

Zielgeme*nde; Stadt Schleswig, Kreis Schleswig 

(Statist. Kennz.:. 43/190) 

Gesamtzahl der Einpendler: 2 064 Erwerbstätige 

Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist, 
Name 

tätige Kennz. 

43/125 Brekling 

18 
126 Brodersby 
127 Buschau 

40 
128 Busdorf 

130 Dannewerk 

45 
135 . E11ingstedt 
139 Fahrdorf 

10 
140 Friedrichstadt, 

10 
33 142 Füsing 

143 Gammellund 
148 Groß Rheide 

15 
149 Grumby 

152 Ho11ingstedt 
154 Hüsby 

26 155 Idstedt 
156 Jagel 

157 Jübek 

64 165 Kropp 

24 169 Lottorf 
170 Lürschau 

11 
21 

- 20 -

Stadt 

Erwerbs-
tätige 

99 
26 
19 
16 

68 
24 
18 
25 

11 

11 

Erwerbs-
tätige 

38 
16 
10 

222 

66 
16 
90 
11 

18 
15 
17 
11 

15 
49 
48 
37 

47 
38 
17 
80 



' 
Statist, 

Kennz. 

43/174 
175 
179 
188 

192 
194 
195 

Statist, 
Kennz. 

12/000 
13/000 
14/000 

33 

111 

44 

111 
116 
117 
119 

121 
124 
126 
127 

131 
137 
138 
140 

141 
145 
149 
150 

Moldenit 
Neuherend 
Nübel 
Schaalby 

Schuby 
.selk 
Silberstedt 

Harnburg 

noch: Zielgemeinde: Stadt Schleswig, Kreis Schleswig 

(Statist, Kennz.: 43/190) 

Gesamtzahl der Einpendler: 2 064 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 
,. 

Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. 

54 43/196 Steinfeld 

59 197 Stolk 
23 198 Struxdorf 
32 199 Süderbrarup 

107 202 Taarstedt 
43 206 Tolk 
33 208 Treia 

Zielgemeinder Stadt Bad Segeber~eis Segeberg 

(Statist. Kennz.: 44/115) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 758 Erwerbstätige 

Name 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist, 
Name Name 

tätige Kennz. 

14 44/151 Krems II 
152 Kükels 

Kreisfreie Städte 154 Leezen 

Kiel 10 157 Mözen. 

Lübeck 33 159 Negernbötel 
Neumünster 66 160 Nehms 

161 Neuengörs 
Kreis Eutin 166 Pronstorf 

Ahrensbök 26 167 Rickling 
168 Rohlstorf 

Kreis Segeberg 169 Schackendorf 

Altengörs 22 170 Schieren 

Bark 34 174 Seedorf 
Bebensee 25 175 Seth 
Blunk 24 177 Söhren 

Bornhöved 14 178 Stipsdorf 

Bühnsdorf 16 184 Sülfeld 
Fahrenkrug 81 186 Tensfeld 
Fehrenbötel 13 187 Todesfelde 

Gesehendorf 15 
189 Traventhal 

Groß Niendorf 20 191 Wah1stedt 
Groß Rönnau 22 192 Wakendorf I 
Harndorf 15 195 Weede 

Hartenholm 19 
196 Wensin 

Högersdorf 28 200 Wittenborn 
Klein Gladebrügge 45 213 Daldorf 
Klein Rönnau 79 214 Trappenkamp 

- 21 -

Erwerbs-
tätige 

11 
20 
16 
31 

49 
54 
23 

Erwerbs-
tätige 

33 
20 

55 
17 

24 
16 
22 
24 

43 
56 
45 
24 

38 
11 
10 

17 

13 
23 
25 
51 

159 
17 
34 
58 

25 
18 

1 13 



Statist. 
Kennz. 

39 

125 

45 

114 
119 
120 
133 

137 
139 

Sta,tist, 
Kennz. 

14/000 

39 

125 

42 

123 
157 
162 
169 

196 
216 
236 
238 

45 

114 
115 
118 
119 

Zielgemeinde: Stadt.Glückstadt, Kreis Steinburg 

(Statist. Kennz,: 45/135) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 414 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name tätige Kennz. Name 

Harnburg 21 45/142 Herzhorn 
149 Itzehoe, Stadt 

Kreis Pinneberg 154 Klein Ko11mar 

Elmshorn, Stadt 25 
157 Krempdorf 

158 Krempe, Stadt 
Kreis Steinburg 159 Kremperheide 

178 Neuendorf b. Elmshorn 
Bahrenfleth 20 

201 Sommerland 
Biomesche Wildnis 192 
Borsfleth 70 204 Süderau 
Engelbrechtsehe Wildnis 152 206 Wewelsfleth 

Groß Ko11mar 
HeiligensteQ.ten 

98 
209 Wilster, Stadt 

10 

Zielgemeinde: Stadt Itzehoe 1 Kreis Steinburg 

(Statist. Kennz.: 45/149) 

Gesamtzahl der Einpendler: 4 527 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name tätige Kennz. Name 

Harnburg 33 45/122 Breitenburg 
123 Brokdorf 

Kreisfreie Stadt Neumünster 12 125 Büttel 
127 Dägeling 

Kreis Pinneberg 
128 Dammfleth 

Elmshorn, Stadt 31 129 Drage 
130 Ecklak 

Kreis Rendsburg 131 Edendorf 

Besdorf 11 133 Engelbrechtsehe WilQ.nis 
Gribbohm 19 135 Glückstadt, Stadt 
Hanerau-Hademarschen 10 139 Heiligenstedten 
Holstenniendorf 12 140 Heiligenstedtenerkamp 

Nutteln 12 144 Hodorf 
Schenefeld 67 145 Hohenaspe 
V aale 42 147 Horst (Holstein) 
Wacken 39 148 Huje 

Kreis Steinburg 
150 Kaaks 
152 Kellinghusen, Stadt 

J;lahrenfleth 37 155 Kleve 
Beidenfleth 31 158 Krempe, Stadt 
Bekmünde 58 

159 Kremperheide 
Biomesche Wildnis 11 

160 Krempermoor 

- 22 -

Erwerbs-
tätige 

205 
159 

38 
19 

173 
17 
10 
10 

24 
22 
15 

Erwerbs-
tätige 

219 
17 
16 

118 

30 
29 
1~ 

176 

10 

93 
215 

88 

32 
99 
10 
16 

24 
129 

33 
81 

195 
21 



Statist. 
Kennz. 

45/161 
164 
166 
168 

169 
171 
175 
176 

177 
179 
180 
181 

183 
184 
185 

Statist, 
Kennz. 

13/000 

44 

184 

46 

112 
114 
115 
116 

121 
123 
125 
126 

noch: Zielgemeinde: Stadt Itzehoe, Kreis Steinburg 

(Statist. Kennz.: 45/149) 

Gesamtzahl der Einpendler: 4 527 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige Kennz. 

Krensmoor 23 45/191 Re her 
Lägerdorf 367 193 Rethwisch 
Landscheide 10 196 Sankt Margarethen 
Hohenlockstedt 270 198 Schlotfeld 

Lohbarbek 29 202 Stördorf 
Mehlbek 32 204 Süderau 
Mühlenbarbek 12 205 Westermocr 
Münsterdorf 195 206 Wewelsfleth 

Neuenbrook 51 209 Wilster, Stadt 
Neuendorf b, Wilster 18 210 Winseldorf 
Nortorf 31 212 Wrist 

I 

· Oelixdorf 266 

48 
47 Kreis Süderdithmarschen 

Oldendorf 
Ottenbüttel 39 123 Brunsbütt~lkoog, Stadt 
Peissen 14 126 Burg (Dithmarschen) 

144 Hochdenn 
177 Sankt Michaelisdenn 

Zielgemeinse; _Stadt , Ahrensburg, Kreis Stormarn 

(Statist. Kennz.: 46/111) 

Gesamtzahl der Einpendler: 2 129 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige Kennz. 

Harnburg 426 46/134 Großhansdorf 
138 Harnmoor 

Kreisfreie Stadt Lübeck 18 146 Haisbüttel 
147 Haisdorf 

Kreis Segeberg J.48 Jersbek 
Sülfeld 19 159 Lütjensee 

161 Meilsdorf 
Kreis Stormarn 164 Neritz 

Ahrensfelde 28 175 Reinfeld (Ho:J.stein), 
Bad Oldesloe, Stadt 173 177 Rethwischfeld 
Bargfeld-Stegen 10 184 Siek 
Bargteheide 295 194 Todendorf 

Bünn~ngstedt 214 196 Tremsbüttel 
Delingsdorf 77 197 Trittau 
Elmenhorst 52 

• Fischbek 11 

- 23 -

Stadt 

I 

Erwerbs-
tätige 

20 
34 
24 
39 

13 
18 
25 
20 

220 
26 
14 

59 
57 
10 
23 

Erwerbs-
tätige 

218 
20 
32 
96 

11 
19 
13 
10 

24 
10 
45 
42 

52 
19 



Statist. 
Kennz. 

13/000 

33 
112 

35 
148 
220 
224 

44 

115 
184 
192 

46 

111 
115 
116 
117 

124 
125 
126 
129 

Statist. 
Kennz. 

39 

125 
126 
127 
152 

Zielgemeinde: f!tadt Bad Oldesloe, Kreis Stormarn 

(Statist. Kennz.: 46/114) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 813 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist, 
Name tätige Kennz. Name 

Harnburg 62 
46/156 Lasbek, Dorf 

Kreisfreie Stadt Lübeck 124 159 Lütjensee 
160 Meddewade 

Kreis Eutin 163 Mollhagen 
Bad Schwartau, Stadt 11 

170 Pöli tz 

Kreis Hzgt. Lauenburg 175 Reinfeld (Holstein), 
176 Rethwisch 

Groß Boden 17 
Schürensöhlen 14 177 Rethwischfeld 

Siebenbäumen 16 178 Rohlfshagen 
179 Rümpel 

Kreis Segeberg 180 Schlamersdorf 
Bad Segeberg, Stadt 17 182 Schulenburg 
Sülfeld 49 183 Sehmsdorf 
Wakendorf I 11 

185 Sprenge 

Kreis Stormarn 187 Steinfeld 

42 
191 Sühlen 

Ahrensburg, Stadt 
Bargfeld-Stegen 19 195 Tralau 
Bargteheide 61 196 Tremsbüttel 

Barkhorst 21 197 Trittau 

Eiehede 17 
198 Westerau 

Elmenhorst 32 
Fischbek 13 
Grabau 71 

Zielgemeinde: Gemeinde Harksheide, Kreis Stormarn 

(Statist. Kennz.: 46/140) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 227 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name Erwerbs- Statist. Name 
tätige Kennz. 

Harnburg 411 44 Kreis Segeberg 

125 Ellerau 
Kreis Pinneberg 143 Henstedt 

Elmshorn, Stadt 17 146 Kaltenkirchen 

Friedrichsgabe 154 190 Ulzburg 

Garstedt 213 46 Kreis Stormarn 
Quickborn 72 127 Glashiitte 

192 Tangstedt 
201 WiJ:stedt 

- 24 -

Erwerbs-
tätige 

19 
10 
18 
26 

61 
Stadt 205 

69 
99 

22 
69 
23 
31 

38 
14 
26 
21 

85 
19 
13 
35 

Erwerbs-
tätige 

10 
40 
16 
24 

96 
10 
41 



Statist. 
Kennz. 

35 

ll3 
142 
222 

Hall\burg 

KreJ.s Hzpj~,· . 

AumUhle 
Geesthacht, 

Die 

Name 

Zielgemeinde: Stadt _ Reinbek, Kreis ~tgrJ!larn 

(Statist. Kennz.: 46/174) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 013 Erwerbstätige 

Einpendler hatten ihren Wohnsitz in O.er Gemein(ie 

Erwerbs..- Statist, 
Name 

tätige Kennz, 

365 35/2;54 Wentorf b. Hambu:r;-g 
238 Wohltorf 

Lauenburg 46 Kreis Stor~rn 
41 128 Glinde 

Stadt 27 181 Sahönn1ngstedt 
Scowar2;enbek, Stadt 31 

189 Stemwarde 

- 25 -

Erwerbs-
tätige 

149 
47 

91 
143 
13 



Statist. 
Kennz. 

33 

11~ 

38 

11~ 

116 
118 
119 

120 
121 
122 
123 

12~ 

125 

Statist. 
Kennz. 

39 

130 

. Zielgerneinde: Stadt Oldenburg (Holstein), Kreis Oldenburg 

(Statist. Kennz.: 38/137) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 1~2 Erwerbstätige 

' 

D:!,e Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name I Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. 

Kreis Eutin 38/126 Heiligenhafen, Stadt 

~ Eutin, Stadt 13 
127 Heringsdorf 
128 Kabelhorst 

Kreis Oldenburg 
132 Lensahn 

12 
135 Neukirchen 

Besehendorf 
136 Neustadt in Holstein, Stadt Cisrnar 10 
139 RiepsQ.orf 

Dahrne 13 
1~0 Schashagen 

Darnlos 60 

Göhl 111 
1~1 Schönwalde arn Bungsberg 

Grernersdorf 
Grörnitz 
Großenbrode 

Grube 
Harrnsdorf 

129 
1~3 Wangels 

17 
~1 Kreis Plön 

30 

2~ 
117 Blakendorf 

22 

Zielgerneinde: Gern~inde Schenefeld, Kreis Pinneberg 

(Stati~t. Kennz.: 39/156) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 023 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige Kennz. 

Harnburg 57~ 39/150 Pinneberg, Stadt 
155 Hellingen 

Kreis Pinneberg 162 Wedel, Stadt 

Halstenbek 215 

- 26 -

Erwerbs-
tätige 

121 
63 
16 

: 
15~ 

~9 

~9 
22 
11 

16 
119 

13 

Erwerbs-
tätige 

102 
27 
1~ 



Statist. 
Kennz. 

31 

118 
155 

42 

114 
150 
168 
174 

195 

Statist. 
Kennz. 

31 

120 
124 
125 
126 

140 
142 
152 
163 

164 
166 

34 

132 
144 
170 
178 

180 
196 

Zielgemeinde: Gemeinde Büdelsdorf, Kreis Rendsburg 

Die 

Name 

Kreis Eckernförde 

Borgstedt 
Owschlag 

Kreis Rendsburg 

Alt Duvenstedt 
Fockbek 
Hohn 
J.evens ted t 

Nübbel 

Die 

Name 

Kreis Eckernförde 

Brodersby 
Damp 
Dörphof 
Eckernförde, Stadt 

Karby 
Kopperby 
Olpenitz 
Thumby 

Waabs 
Winnemark 

(Statist. Kennz.: 42/137) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 812 Erwerbstätige 

Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name 

tätige Kennz. 

42/201 Osterrönfeld 

63 
211 Rendsburg, Stadt 
212 Rickert 

10 
215 Schacht-Audorf 

245 Westerrönfeld 
25 

216 43 Kreis Schleswig 
28 
10 

136 Erfde 

33 

Zielgemeinde: Stadt Kappeln, Kreis Schleswig 

(Statist. Kennz.: 43/158) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 612 Erwerbstätige 

Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
tätige Kennz. 

Name 

34/197 Rabenholz 

24 
205 Schwackendorf 
209 Sörup 

11 
217 Sterup 

61 
14 219 Stoltebüll 

47 
229 Toesdorf 
232 Vogelsang 

297 242 Wittkiel 
34 
27 

43 Kreis Schleswig 
19 

111 Arnis, Stadt 
63 

132 Dollrottfeld 
Ekenis 134 

Kreis Flensburg-Land 141 Faulück 
Gelting 45 

147 Grödersby 
Gundelsby 15 181 Oersberg 
Kronsgaard 18 

182 Rabenkirchen 
Maasholm 40 

199 Süderbrarup 
Mehlby 239 
Rabel 64 

- 27 -

Erwerbs-
tätige 

51 
998 

29 
52 

71 

15 

Erwerbs-
tätige 

12 
22 
15 
10 

12 
11 

10 
22 

75 
18 
14 
43 

31 
25 
39 
62 



Statist. 
Kennz. 

35 

113 
122 
1~2 

190 

222 
23~ 

238 

Statist. 
Kennz. 

~5 

125 
1~9 

196 

~7 

113 
118 
119 
122 

126 
130 

Zieltljemeinde: Gemeinde Glinde, Kreis Stormarn 

(Statist, Kennz,: ~6/128) 

. Gesamtzahl der Einpendler: 1 802 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist, 
Name Name 

tätige Kennz. 

Harnburg 396 ~6 Kreis Stormarn 

118 Barsbüttel 
Kreis Hzgt, Lauenburg 

1~2 Havighorst bei Reinbek 
Aumühle 15 167 Oststeinbek 
Börnsen 12 17~ Reinbek, Stadt 
Geesthacht, Stadt 20 

181 
Lauenburg/Elbe, Stadt 89 

Schönningstedt 
189 Stemwarde 

Schwarzenbek, Stadt 55 197 Trittau 
Wentorf bei Harnburg 97 200 Willinghusen 
Wohltorf ~1 202 Witzhave 

Zielgemeinde: Stadt Brunsbüttelkoog, Kreis Süderdithmarschen 

(Sta~ist, Kennz.: ~7/123) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 000 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs- Statist. 
Name Name 

tätige Kennz, 

Kreis Steinburg ~7/135 Fahrstedt 

Büttel ~8 
139 Friedrichskoog 

Itzehoe, Stadt 12 
1~9 Kattrepel 

18 152 Kronprinzenkoog 
Sankt Margarethen 

15~ Kuden 
Kreis Süderdithmarschen 158 Marne, Stadt 

65 
160 Marner Neuenkoogsdeich 

Averlak 
162 Mühlenstraßen 

Behmhusen 1~ 

Blangenmoor-Lehe 41 169 Osterbelmhusen 
Brunsbüttel 299 170 Ostermoor 

Burg (Dithmarschen) 1~ 
177 Sankt Michaelisdenn 

Dingen 32 
190 Eddelak 
193 Westerbüttel 

- 28 -

Erwerbs-
tätige 

21 
15 
62 

520 

213 
5~ 
2~ 

3~ 

13 

Erwerbs-
tätige 

12 
13 
19 
12 

11 
26 
11 

'16 

33 
55 
22 
~3 

73 



' 

Statist, 
Kennz. 

37 

128 
1~7 

150 
165 

166 
170 
171 
178 

~7 

11~ 

Statist, 
Kennz, 

37 

128 
175 

111 
11~ 

115 
116 

117 
120 
123 
126 

127 
128 
131 
132 
13~ 

Zielgemeinde: Gemeinde Hemmingstedt, Kreis Siiderdithmarschen 

(Statist, Kennz.: ~7/1~3) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 706 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 
~rwerbs- Statist. 
tätige Kennz, 

Name 

Kreis Norderdithmarschen ~7/120 Braaken 

763 
126 Burg (Dithmarschen) 

Heide, Stadt 
Norderwöhrden 10 132 ' Elpersbüttel 

Ostrohe i~ 
13~ Epenwöhrden 

Süderho 1m 14 156 Lieth 

10 157 Lohe 
Tellingstedt 

161 Meldorf, Stadt 
Weddinghusen 19 166 Nordhastedt 
Weddingstedt w 
Wesseln 33 17~ Rickelshof 

178 SarzbUttel 
Kreis Süderdithmarschen 185 Sü.derwöhrden 

Bargenstedt 15 

Zielgemeinde: Stadt Meldorf, Kreis Siiderdithmarschen 

(Statist. Kennz.: ~7/161) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 233 Erwerbstätige 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Name 

Kreis Norderdithmarschen 

Heide, Stadt 
Wesselburen, Stadt 

Kreis Süderdithmarschen 

Altersdorf 
Bargenstedt 
Barlt 
Barlter Alten- und Neuendeich 

Barsfleth 
Braaken 
Brunsbüttelkoog, Stadt 
Burg (Dithmarschen) 

Busenwurth 
Christianskoog 
Eggstedt 
Elpersbü.ttel 
Epenwöhrden 

~rwerbs- Statist, 
tätige Kennz, 

62 
11 

23 
93 
10 
15 

25 
1~ 

17 
~0 

26 
17 
18 
89 
62 

~7/136 
139 
1~1 

1~3 . 

- 29 -

153 
158 
16~ 

166 

167 
177 
1'78 
182 

J.86 
187 
188 
19~ 

195 

Name 

Farnewinkel 
Friedrichskoog 
Gudendorf 
Hemmingstedt 

Krumstedt 
Marne, Stadt 
Nindorf 
Nordhastedt 

Odderade 
Sankt Michaelisdonn 
Sax>zbüttel 
Si.iderhastedt 

'PensbUt;tel 
Tha.li:ngburen 

. Tren:newurth-Trennewurtherdeich 
Windbergen 
Wolmersdorf 

Erwerbs-
tätige 

235 
13 
12 
38 

31 
2~ 

13'7 
27 

22 
10 
60 

Erwerbs­
tätige 

15 
20 
20 
15 

~3 

2~ 

97 
12 

11 

35 
53 
32 

10 
30 
12 
58 
40 



Statist. 
Kennz. 

36 

145 

48 

113 
124 
130 
138 
140 

Zielgemeinde: Stadt Westerland, Kreis Südtendern 

(Statist. Kennz.: 48/185) 

Gesamtzahl der Einpendler: 1 402 Erwerbstätige 

Die Einpendle!' hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Erwerbs-. Statist, 
Name 

tätige Kennz. 
Name 

Kreis Husum 48/141 Klanxbüll 
150 List 

Langenhorn 13 
155 Mors um 
157 Neukirchen 

Kreis Südtendern 

18 159 Niebüll, Stadt 
Archsum 

165 Rantum 
Emmelsbüll 13 

167 Rodenäs 
Hörnum (Sylt) 87 178 Tinnum 
Karopen 63 184 Wenningstedt 
Keitum 261 

- 30 -

Erwerbs-
.tätige 

18 
153 
105 

15 

38 
89 
10 

266 
176 



Zielgemeinde: Freie und Hansestadt Harnburg 

Gesamtzahl der Einpendler aus Schleswig-Holstein: 70 305 

[ Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 

Statist. Erwerbs- Statist, Erwerbs-Name Name 
Kennz. täqge Kennz, tätige 

Kreisfreie Städte 35/197 Mö11n, Stadt 194 .. - 199 Müssen 95 12/000 Kiel 143 
202 Niendorf/Stecknitz 11 13/000 Lübeck l 658 
207 Ratzeburg, Stadt 67 14/000 Neumünster 585 
212 Sahms 12 

33 Kreis Eutin 214 Sandesneben 30 

111 Ahrensbök 24 
215 Schiphorst 16 

112 Bad Schwartau, Stadt 84 
217 Schnakenbek 30 

114 Eutin, Stadt 33 218 Schönberg 51 
117 Ratekau 26 219 Sehretstaken 14 

118 38 
221 Schulendorf 17 Stockeisdorf 
222 Schwarzenbek, Stadt 937 120 Timmendorfer Strand 26 
224 Siebenbäumen 17 

35 Kreis Hzgt, Lauenburg 228 Stelnhorst 16 
231 Talkau 10 112 Alt Mö11n 11 

113 Aumühle 762 
234 Wentorf bei Harnburg l 303 

117 Basthorst 20 235 Wentorf (Amt Sandesneben) 24 
122 Börnsen 621 237 Witzeeze 29 

124 Breitenfelde 21 
238 Wohltorf 559 

125 Bröthen 16 
Kreis Norderdithmarschen 127 Brunstorf 56 37 

128 Büchen 155 128 Heide, Stadt 11 

132 Dalldorf 10 
38 Kreis Oldenburg (Holstein) 133 Dassendorf 386 

137 Elmenhorst 20 136 Neustadt in Holstein, Stadt 14 
138 Escheburg 237 

139 Fitzen 11 
39 Kreis Pinneb~ 

142 Geesthacht, Stadt 2 698 111 Appen 141 
145 Grabau 18 112 Barmstedt, Stadt 323 
153 Grove 10 113 Bevern 13 

155 Gülzow 50 
ll4 Eilsen 52 

157 Harnfelde 27 115 Bönningstedt 382 
158 Hamwarde 32 118 Bokholt-Hanredder 39 
161 Hohenhorn 28 119 Borstel-Hohenraden 78 

168 Kasseburg 28 
120 Brande-Hörnerkirchen 29 

169 Kastorf 11 122 Egenbüttel 298 
172 Klein Pampau 45 123 Ellerbek 516 
175 Klinkrade 13 124 El1erhoop 44 

176 Koberg 15 
125 Elmshorn, Stadt 2 793 

178 Ko11ow 11 126 Friedrichsgabe 1 066 
179 Kräppelshagen-Fahrendorf 120 127 Garstedt 3 752 
183 Kuddewörde 67 128 Groß Nordende 16 

186 Labenz 21 130 Ha1stenbek 1 629 

190 Lauenburg/Elbe, Stadt 419 131 Haselau 21 
192 Linau 55 132 Haseldorf 67 
196 Möhnsen 22 133 Has1oh 358 

134 Heede 16 

- 31 -



noch: Zielsemeinde: Freie und Hansestadt Harnburg 
·., 

Gesamtzanl d~r·Einpendler aus Schleswig-Holstein: 70 305 

Die ... Einpendler hatten ihren Wohnsitz in der Gemeinde 
. > • 

Statist. 
Name 

E:rwerbs- Statist. 
Name 

Erwerbs~ 

Kennz. tä4ige Kennz. tätige 

39/135 ijeidgraben 91 44/146 Kaltenkirchen 314 
· ... 136 He ist 52 147 Kattendorf 24 

137 Remdingen 56 148 Kisdorf 114 
138 Hetlingen 72 149 Klein Gladebrügge 10. 

139 Holm 140 150 Klein Rönnau 10 
140 Klein Nordende 123 152 Kükels 17 
141 Klein Offenseth 50 154 Leezen 46 
142 Kö11n-Reisiek 58 155 Lentföhrden 66 

143 Kummerfeld 75 158 Nahe 93 
144 Kurzenmoor 14 162 Neversdorf 15 
145 Langeln 10 163 Nützen 54 
146 Lutzhorn 14 164 Oe ring 38 

147 Moorrege 129 165 Oersdorf 14 
150 Pinneberg, Stadt 3 740 168 Rohlstorf 18 
:!.51 Prisdorf 194 172 Schmalfeld 25 

. 152 Q.uickborn 1 396 175 Seth 58 

153 Raa-Besenbek 33 176 Sievershütten 20 
155 Re11ingen 1 143 181 Struvenhütten 10 
156 Schenefeld 2 517 183 Stuvenborn 15 
158 Seeth-Ekholt 13 184 Sülfeld 124 

159 Tangstedt 51 187 Todesfelde 17 
160 Tornesch 810 190 Ulzburg 481 
161 Uetersen, Stadt 895 191 Wahlstedt 62 
162 Wedel, Stadt 4 440 193 Wakendorf II 59 
163 Westerhorn 37 194 Weddelbrook 28 

41 Kreis Plön 
196 Wensin 18 

Stolpe 18 
198 Wiemersdorf 21 

199 
199 Winsen 12 

204 Wankendorf 17 
207 Hasenmoor 10 

42 Kreis Rendsburg 209 Itzstedt 67 
210 Kayhude 72 

129 Bordesholm 13 214 Trappenkamp 22 
143 Einfeld 31 
177 Kranshagen 10 

45 Kreis Steinbui>g 
211 Rendsburg, Stadt 17 

119 Biomesche Wildnis 36 
44 Kreis Segeberg 124 Brokstedt 25 

112 A1veslohe 108 133 Engelhrechtsche Wildnis 19 

113 Armstedt 11 
135 G1ückstadt, Stadt 319 

114 Bad Bramstedt, Sta,dt 233 137 Groß Kollmar 13 
115 Bad Segeberg, Stadt 217 142 Herzhorn 40 

14 
146 Hohenfelde 23 

121 Bornhöved 
147 Horst (Holstein) 148 

125 Ellerau 152 
130 Gadeland 17 149 Itzehoe, Stadt 280 
134 Götzberg 11 152 Ke1linghusen, Stac;it 219 

141 
153 Kiebitzreihe 29 Hartenholm 23 
154 Klein Kollmar 18 

143 Henstedt 442 
144 Hitzhusen 24 

- 32 ·-



Statist. 
Kennz. 

45/158 
159 
168 
178 

201 
209 
212 

46 

111 
112 
114 
115 

116 
ll8 
120 
121 

123 
124 
125 
126 

127 
128 
129 
130 

131 
133 
134 
137 

138 
140 
142 
143 

144 
146 
147 
148 

150 
154 
155 
156 

noch: Zielsemeinde: Freie und Hansestadt Harnburg 

Gesamtzahl der Einpendler aus Schleswig-Holstein: 70 305 

Die Einpendler hatten ihren Wohnsitz i11 der Gemeind\:' 

Name 
Erwerbs- Statist. 

Name 
tätige Kennz. 

. •) 
\'·. 

46/157 Krempe, Stadt 71 Lasbek, Gut 
Kremperheide 15 159 Lütjensee 
Hohenlockstedt 29 161 Meilsdorf 
Neuendorf b. Elmshorp 25 163 Mollhagen 

Sommerland 31 164 Neritz 
Wilster, Stadt 26 165 Nienwohld 
Wrist 51 166 Oetjendorf 

167 Oststeinbek 
Kreis Stormarn 168 Papendorf 
Ahrensburg, Stadt 5 125 170 Pöl1 tz 
Ahrensfelde 104 173 Rehhorst 
Bad Oldesloe, Stadt 1 015 174 Reinbek, Stadt 
Bargfeld-Stegen 123 

175 Reinfeld (Holstein), 
Bargteheide 952 176 Rethwisch 
Barsbüttel 1 048 177 Rethwischfeld 
Braak 81 178 Rohlfshagen 
Bünningstedt 501 

179 Rümpel 
Delingsdorf · . 86 181 Schönningstedt 
Eiehede 47 183 Sehmsdorf 
Elmenhorst 98 184 Siek 
Fischbek 47 185 Sprenge 
Glashütte 723 186 Stapelfeld 
Glinde 1 516 188 Stellau 

Grabau 33 189 Stemwarde 
Grande 26 

192 Tangstedt 
Grönwohld 105 193 Timmerhorn 
Großensee 201 194 Todendorf 
Großhansdorf 1 512 195 Tralau 
Harnfelde 19 196 Tremsbüttel 
Harnmoor 44 197 Trittau 
Harksheide 2 753 198 Westerau 
Havighorst bei Re1nbek 140 200 W1ll1nghusen 
Heidekamp 15 201 Wilstedt 
Heilshoop 25 202 Witzhave 
Hoi.sbüt tel 455 203 Wulksfe1de 
Haisdorf 490 204 Zarpen 
Jersbek 70 

Stadt 

47 Kreis Süderdithmarschen 
Klei'n Hansdorf " 21 
Kranshorst 26 126 Burg (Dithmarschen) 
Langelohe 33 144 Hochdann 
Lasbek, Dorf 16, 

.,. 33 -

Erwerbs-
tätige 

27 
300 

43 
54 

13 
29 
27 

878 

53 
25 
12 

2 324 

284 
22 
26 
11 

27 
653 
16 

148 

28 
262 

74 
196 

192 
19 

115 
17 

111 
537 

20 
261 

119 
75 

159 
13 

19 
10 



~-t~. ~­
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Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit Quellenangabe gestattet 
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